

Roll No. ....

Total Pages : 3

BCE/M-21

26256

BUSINESS ENVIRONMENT OF HARYANA

Paper-BC-206

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

**Note :** Attempt *five* questions in all. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks. 1/3 ::

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following :

(a) Declining Sex Ratio in Haryana.

(b) Cropping Pattern of Haryana Agriculture.

(c) Objectives of NABARD.

(d) Role of MSME in Haryana.

(e) HFC.

निम्नलिखित पर लघु नोट लिखिए :

(क) हरियाणा में घटता लिंगानुपात।

(ख) हरियाणा कृषि की फसल पद्धति।

(ग) नाबार्ड के उद्देश्य।

(घ) हरियाणा में एम.एस.एम.ई. का योगदान।

(ङ) एच.एफ.सी. (HFC).

2. "The economy of Haryana has attained the excellent development since the inception of the state." Do you agree? 15

"हरियाणा की अर्थव्यवस्था ने स्थापना के समय से श्रेष्ठ विकासदर को प्राप्त किया है?" क्या आप इससे सहमत हैं? 2/3 ::

3. Discuss the nature of economy of Haryana. 15  
हरियाणा की अर्थव्यवस्था की प्रकृति का वर्णन करें।

4. What is the status of Health and Nutrition in Haryana ? Give an analytical view of health programmes and schemes in Haryana.  
हरियाणा में स्वास्थ्य तथा पोषण की क्या स्थिति है? हरियाणा कार्यक्रमों तथा स्कीमों का स्वास्थ्य के संदर्भ में विश्लेषण करें।

5. What are the types of agricultural credit ? Discuss the importance of agricultural credit in Haryana. 15  
कृषि साख के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं? हरियाणा में कृषि साख के महत्त्व का वर्णन करें।

6. What is Rural Indebtedness ? Describe the debt relief measures in Haryana. 15  
ग्रामीण ऋणग्रस्तता क्या है? हरियाणा में दिए गए ऋण राहत उपायों का वर्णन करें। ..

7. What is Multinational Corporation (MNC) ? Explain various problems associated with the MNC's in Haryana. 15  
बहुराष्ट्रीय निगम से क्या अभिप्राय है? हरियाणा में बहुराष्ट्रीय निगम से संबंधित विभिन्न समस्याएं कौन-सी हैं?

26256//KD/431

2

8. What is HKVIB ? What are the objective of HKVIB ? Discuss its various schemes. 15

एच.के.वी.आई.बी. क्या है? इसके क्या उद्देश्य हैं? इसकी विभिन्न योजनाओं का वर्णन करें।

9. Discuss the salient features of Haryana Budget, 2020-21. 15

हरियाणा बजट, 2020-21 की खास विशेषताओं का वर्णन करें।

downloaded from  
StudentSuvidha.com